con nuove insidie ogni giorno (oltre al confermarsi meglio nello Stato il nimico) che così comporta il voler urtare fuor di tempo con la fortuna al duca di Firenze, di stare sempre adirato con i suoi cittadini et gravare con nuove invenzioni, quello Stato d'infinite gravezze.

Et se questa perdita libertà è pur causa di spronare tanto l'animo suo alla recuperazione di essa et non il volersene impadronire anco egli (come si dubita), perché così contra tempo causa egli tanti mali alla patria sua, et alli suoi compatrioti, sapendo molto bene, come professore di lettere, che ad un savio non può ragionevolmente né maggiormente cosa alcuna essere imputata, che il volere (quando il tempo non lo comporta), le cose che havere non si possono, cagionando col suo mal procedere alli suoi et alla propria patria (sotto spezie di volerla risanare), tanti incomodi, tante ferite, morti, e tante storsioni, le quali mi credo che in parte, se non in tutto cessariano, se gli animi de' cittadini fiorentini non fossero dallo Strozzi continuamente stimolati contra il duca, credendosi pur eglino che'l debba essere il liberatore et recuperatore della libertà e della patria sua, essendo in sustanza, e finalmente, stato l'ultimo distruttore di essa et confirmatore in questo Stato (cominciando da'suoi principij), del duca Cosimo, cioè a Sextino senza alcun proposito; et però metterebbe conto alla sua infelice città haverlo più tosto spento che vivo et perduto che smarrito, acciò che [c.199] ciascuno inquieto si acquetasse a quello che Iddio, non la prudenza humana, (et dica chi vuole), ha ordinato, et per suo infallibile ordine vuole mantenere donec et usquequo.

Né si scusi che la fortuna gli sia stata avversa, perché io non ho mai veduto il più assortito huomo di lui, quale di semplice cittadino, o più tosto mercante coll'haver sempre perduto e fuggito abbandonando il padre, sia sempre pervenuto a' maggiori gradi et in maggiore stima, che gli altri vincendo; cosa che nel vero non ne truovo la pari né in questa età, né per scrittura nelle altre passate, al che si aggiunge che'l meschino per difendere gli errori suoi (dove Cesare scrisse le sue vittorie), egli s'è posto a scrivere le perdite, et publicarle con la scrittura per tutto il mondo, dando giustissima cagione a me di rispondergli, et far toccar con mano la verità a ciascuno senza passione di alcun principe, come nel progresso di questa opera si vedrà; et questo voglio che mi basti per risposta della sua difensiva, la quale non ha né remedio né ragione che li basti, con tutta la rettorica che usa per difensar tanto errore; quale non è il suo primo né il secondo in questo mestieri dell'armi, dove gli pare haver detto una bella sentenza nello scrivere che niuno exercito mai fu tagliato del